令和７年 上里町教育委員会 第 11 回 定例会会議録

上里町教育委員会

令和７年第 11回上里町教育委員会定例会 議事日程

日 時 令和７年１１月２７日（木）午前 9時 30分

場 所 上里町役場 ２階 ２０３会議室

１ 開 会

２ 前回会議録の承認

３ 議 事

  （１）議案第２８号 令和７年度要保護及び準要保護児童・生徒の認定について

  （２）議案第２９号 令和７年度上里町教育予算（１２月補正）について

（３）そ の 他

４ 教育長報告

５ その他の事項

次回の教育委員会日程について    日 時 令和７年１２月  日（ ） 時 分

                       場 所

６ 閉 会

  【 休 憩 】

〇 教育委員会報告・連絡会議

令和７年第 11 回上里町教育委員会会議録

 招集月日

会議日程

招集者及び宣告者

令和７年１１月２７日（木）

） 開 会    午前９時３０分

時００分

 教育長 齊藤 雅男 議 長

閉 会

教育長 齊藤 雅男

招集場所  上里町役場 ２階 ２０３会議室

  午前９時４７分

冶 じ時２６分

時時５５分

時２２分

教  育  委  員

教 育 長

 委   員

委   員

委   員

委   員

齊 藤 雅 男

 髙 階 良 雄

○

○

じｚ ○

○

○

池 田 浩 美

岡 村  和 美

梅 林  正 樹

※出席者○印・欠席者×印

説

明

の

た

め

に

出

席

し

た

職

員

教育総務課長

 教育指導課長

及 川  慶 一

秀夫

委

員

出

席

状

況

 ＜挨拶・開会宣言＞

前回会議録の確認をお願いします。ご質疑等ございましたらご発言願

います。

＜特になし＞

特にないようですので、前回の会議録につきましては、ご承認いただ

けたものといたします。事務局は手続きをお願いします。なお、今回の

会議録署名委員は、池田委員にお願いいたします。

それでは、本日の議事に入りたいと思います。本日は、議案が２件と

なります。

なお、議案第 28 号は、個人情報が含まれる内容であります。また、

議案第 29号は、12月定例議会の上程予定案件でありますので、会議の

内容を非公開といたしたいと思いますが、いかがでしょうか。

＜了解＞

では、議案第 28号、議案第 29号につきましては、会議の内容を非公

開とさせていただきます。

１．開会

        教育長

２．前回会議録の承認

教育長

委員

        教育長

３．議事

教育長

委員

教育長

会

議

進

行

状

況

教育総務課長補佐

櫻 井 達 夫

須 藤   秀

○

吉 村 香 織

生涯学習課長

   教育総務課長補佐

教育長

委員

教育長

委員

教育長

会

議

進

行

状

況

それでは、議案第28号「令和7年度要保護及び準要保護児童・生徒の

認定について」を議題といたします。

事務局、説明をお願いします。

議案第28号令和7年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について、

ご説明申し上げます。

提案理由でございますが、要保護及び準要保護児童生徒を認定し、

学校運営の円滑化を図るため、本案を提出するものであります。

概要及び内容についてご説明申し上げます。

始めに概要でございますが、令和７年１０月１６日から１１月１４

日までに申請のありました、新規の申請者について、上里町要保護及

び準要保護児童生徒就学援助実施要綱第５条に基づき、認定を行うも

のであります。

認定区分が『要保護』の新規 １件 １名 継続 １件１名でありま

す。

認定区分が『準要保護』は新規 １件 ２名であります。

＜申請者の詳細説明内容・質疑応答の内容は非公開＞

なお、本案の認定開始は、令和７年１１月 １日からとなります。

以上で、令和７年度要保護及び準要保護児童生徒の認定についての、

提案及び内容説明とさせていただきます。

慎重審議の上、ご議決賜りますようお願い申し上げます。

＜申請者の詳細説明内容・質疑応答の内容は非公開＞

 委員の皆様から何かご質問、ご意見ございますか？

＜特になし＞

議案第28号につきましては、事務局提案のとおり決することでよろ

しいでしょうか。

＜異議なし＞

ありがとうございます。議案第 28号は、事務局提案のとおり決定さ

れました。続きまして、議案第 29号「令和７年度上里町教育予算（12

月補正）について」を議題といたします。事務局、説明をお願いしま

す。

教育総務課長

教育長

委員

教育長

委員

教育長

委員

会

議

進

行

状

況

議案第29号「令和７年度上里町教育予算（12月補正）について」ご

説明申し上げます。

提案理由でございますが、令和7年第6回上里町議会定例会へ教育予

算（12月補正）を提出したいため、本案を提出するものであります。

概要及び内容について、ご説明申し上げます。

始めに、概要でございますが、令和7年度上里町教育予算（12月補正）

を策定したので、上里町教育委員会教育長に対する事務委任規則第2

条第1項第8号の規定に基づき、教育委員会の意見を求めるものであり

ます。

＜内容説明は非公開＞

 以上が令和 7年度上里町教育予算（12月補正）についての提案及び

内容説明とさせていただきます。慎重審議の上、ご議決賜りますよう

お願い申し上げます。

続きまして、担当よりお手元の「令和７年度上里町教育予算（12月

補正）に関する説明書」で説明をさせていただきます。

＜担当による詳細説明・質疑応答は非公開＞

委員の皆様から何かご質問、ご意見ございますか？

＜特になし＞

議案第29号につきましては、事務局提案のとおり決することでよろ

しいでしょうか。

＜異議なし＞

ありがとうございます。議案第 29号は、事務局提案のとおり決定さ

れました。続きまして、「その他」ですが、委員の皆様から何かご提案

等ございますか。

＜特になし＞

４．教育長報告

教育長

５．その他の事項

教育長

委員

教育長

会

議

進

行

状

況

特に無いようですので、教育長報告に移らせていただきます。前回

の定例教育委員会以降、11月 30日までの行事になります。

10月 29日英語体験報告は、教育委員会で補助金を交付した中学生 2

人が福島で合宿に参加した報告がありました。

次に 11月 3日表彰式典がありました。前委員の阿久戸さんも表彰さ

れました。

11月 4日教育施設訪問、皆さんにはお世話になりました。

11月 7日図書館を使った調べる学習コンクール表彰式が図書館で行

われました。中学生の応募は無かったが、小学生の応募があり、町の

図書館だけでなく他市町村の図書館で調べたり、インターネットで調

べてまとめたもので、入選作品の表彰式がありました。

11月 9日ふれあい祭りは午後雨になったが賑わった中で開催されま

した。

11 月 15 日上里町人権講演会では、子どもたちの人権作文の発表が

ありました。11月 17日北部地区教育長会議が秩父で開催されました。

11 月 21 日は県市町村教育長会議が浦和で開催され、夜は青少年非

行防止パトロールということで、上里中学校区、上里北中学校区に分

かれて 2時間パトロールを行いました。

11 月 25 日は職員採用面接で来年度採用する職員の面接試験があり

ました。そして、昨日から議会答弁書のヒアリングが始まりました。

11 月 29 日はコメ作り体験の収穫祭が長幡公民館で行われます。ま

た、午後には役場で上里町女性会議が行われます。

 私からは以上になります。

  続きまして、その他の事項としまして、次回の定例教育委員会の

日程をお諮りいたします。12 月 23 日（火）午後 4 時からお願いした

いと思いますが、委員の皆様のご都合はいかがでしょうか。

＜了解＞

では、次回の定例委員会は、12月 23日（火）午後 4時から、3階の

教育委員会室で行います。

６．閉会

教育長

会

議

進

行

状

況

本日の議事につきましては、すべて終了いたしました。

以上で、11月の定例教育委員会を閉会とさせていただきます。

会議録署名人（教育長）

会議録署名人（委員）

会議録調製者（教育総務課長） 及川 慶一